37 c. 3. §. visitationū aut. † Idem si sint  
 vsurarii, blasphemī, sacrilegi, excom-  
 nicati, non curantes venire ad veniā,  
 & viam salutis, scandalosi, infidiosi,  
 incorrigibiles, notoriiq. peccatores.  
 c. 1. de offic. ordin. quibus publicis nō  
 debet administrare sacramentū Eu-  
 charistiæ. Mart. Nauar. in Man. c. 21.  
 nu. 55. (vbi quando dicatur notoriū,  
 per sententiam, vel confessionem in  
 iure, vel euidentiam rei, quæ nulla  
 tergiversatione celari potest, quia si  
 publica est malitia delicti, publica de-  
 bet esse reprehensio, vt in alio simili  
 dicit idem Nauar. eod. Man. cap. 27.  
 num. 240. & num. 241.) adulteri, con-  
 cubinari, contra quos possit episco-  
 pus procedere iuxta formam sacrorū  
 canonum, & sacri Conc. Tri. sess. 24.  
 de reform. matr. c. 8. cum prudentia,  
 vt nihil intendat, nisi peccata, & ma-  
 la corrigere, hominesq. ad veram sa-  
 lutis viam perducere, quod facillime  
 præstatur, si omnes frequentationē  
 cultus diuini, & ecclesiarum conti-  
 nuent, ex quo maxime augetur Reli-  
 gio christiana. † Ideo officium ipsius  
 met parochi erit denunciare, si ijdem  
 parochiani diebus dominicis, & festi-  
 uis conueniant in ecclesia parochia-  
 li, ad quam conuenire sæpius debent  
 ad Missas, verbum Dei, & alia diuina  
 audienda: Idē in c. 2. de paroch. ordi-  
 natum erat, vt in talibus diebus pres-  
 byter parochialis interrogarent, si in  
 sua ecclesia esset alienus parochia-  
 nus, qui proprio parochio contem-  
 pto venerit, vt episcopus possit eos  
 monere vt frequentent suas eccle-  
 sias parochiales. ex decreto Concil.  
 Tri. sess. 12. de obseru. & euit. in cele-  
 brat. Miss. & sess. 24. de reform. gen.  
 cap. 4. §. moneatq. episcopus, sed de

modo, per excommunicationem, di-  
 ctum est supra c. proximo num. 30.  
 39 † Singulis item annis, cuiuslibet pa-  
 rochi munus est ad superiorem suū  
 accedere, ab eoq. accipere notulam  
 casuum reseruatorum a sede Apосто-  
 lica, & ab eodemmet, & in quibus ex-  
 communicatio ipso facto incurritur,  
 denunciaret, & declaret suis paro-  
 chianis, ad hoc vt euitent maxime  
 contentos in bulla in cœna Domini  
 Sanctissimi Dom. Nostri Dom. Gregor.  
 XIII. Pont. Max. & in Constitutionibus  
 sacris, in Conc. Tri. Item in  
 Constitutionibus synodalibus. Nam  
 decet omnes Christianos sic manere  
 vt peccata euitent, & semper mentē  
 dirigant, ad quæ præuia sunt ad ip-  
 sam salutem, non autem perseueran-  
 tes in peccatis vt per modum peni-  
 tentes, & postea redeuntes. Iacob.  
 cap. quarto petitis, & non accipitis,  
 eo quod male petitis, & in concu-  
 piscentiis vestris infumatis, vnde  
 maiora peccata maioribus remanent  
 40 tollenda superioribus. † Ex institu-  
 tione enim antiquissimorum Pa-  
 trū factum est, vt episcopus, qui spe-  
 culator est suæ diocesis, habeat pote-  
 statem reseruandi sibi aliquos casus  
 in foro conscientie, vt opportunius  
 iudicabit expedire saluti suorum, id  
 namque multum pertinet ad disci-  
 plinam populi christiani, vt quæ-  
 dam atrociora, & grauiora crimi-  
 na, a summis solum sacerdotibus  
 absoluerentur, & id ad edificationem  
 non autem ad destructionem, sessio.  
 decimaquarta. eiusdem Concil. Tri-  
 dent. de sacram. penitent. capit. 7. &  
 can. 11. scribit Martin. Nauar. in  
 Man. cap. 27. nu. 254. cum seq. & dixi  
 Inpra lib. 1. c. 19. nu. 4. & 5. quomo. lo

Q 3 autem

autem in his peccatis reseruatis gere  
re se debeat confessarius, itē pænites.  
ponit idem Nauar. de pæn. dist. 5. c.  
consideret §. cautus. nu. 9. cum plur.  
41 sequent. & in Man. c. 26. nu. 6. † Et  
ex prædictis satis clarum est, quod pa  
rochus non debet admittere alienū  
parochianū, maxime ad sacramenta,  
& præsertim ad pænitiā, id enim  
nullo permittitur iure. Namq. nulli<sup>9</sup>  
momenti redditur absolutio, quā sa  
cerdos in eum profert, in quem ordi  
nariam, aut delegatam non habet po  
testatem iuxta not. in cap. si episco  
pus de pæn. in 6. & eod. c. 7. Concil.  
Tri. & supra est dictum: Proprius. n.  
pastor, qui cognoscit oues suas, de  
bet eis mederi, cum ex multis nota sit  
patientis infirmitas, nam principalis  
inter alia est potestas, vt confessarius  
suum exerceat in unum. Nau. in Man.  
c. 4. n. 1. & 4. vt sciat omnino a quibus  
potestatem absoluendi habet, & a  
quibus non habet. vbi dicit grauiter  
peccare exponentem confessarios  
ignorantes, vel expositos tolerare de  
pænit. dist. 6. in prin. Qui vult confi  
teri peccata sua, vt inueniat gratiam,  
quærat sacerdotem scientem ligare,  
& soluere. in quo episcopi aduertant  
qui suis de confessariis providere, de  
42 bent. † Est enim proprius parochus  
(pro tex. in cap. omnis vtriusq. sexus  
de pænit. & remis.) cui ex proprio  
officio, & iurisdictione incumbit cu  
ra animarum ipsius parochiæ sibi cō  
missæ, & iudex in foro pænitiæ,  
quia statim collato sibi a superiore  
parochiali beneficio dicitur proprius  
parochus iure diuino. Domin. Sot. in  
4. dist. 18. quæst. 4. ar. 2. & supr. eod. c.  
nu. 1. ideo ex communi omnium re  
solutione in c. omnis alleg. propter 44  
fui rationem dixit Mart. Nau. de pæ  
nit. dist. 6. c. placuit. num. 81. quod si  
cut parochiani tenetur confiteri pa  
rocho, ita parochus eodem iure pa  
rochianorum suorum confessiones  
audire tenetur. Vnde sine ipsius licē  
tia nemini licet alium adire, vel quod  
ab aliis non obtinuerit, qui potestate  
habent, per Nauar. eod. c. 4. in princ.  
sic enim adimpletur illud Christi p̄  
ceptum. Ioan. capit. 10. de pascendis  
ouibus. sic medicus sui infirmi saluti  
studet, & inuigilat, eodē modo paro  
chus medicus spiritualis, vt sciat oleo  
diuinæ misericordiæ, vel vino diui  
næ iustitiæ pænitentem emollire, de  
sperantem erigere, pusillanimum cō  
fortare, de pænit. dist. 6. c. 1. §. cogno  
to itaque crimine. Nau. ibid. §. caueat  
43 num. 32. † Et ex eo vt dictum est su  
pra. nu. 34. ipsa absolutio, quæ in fo  
ro pænitiæ tribuitur, non est nu  
dum ministerium, vt multi falso sen  
tiebant, sed est ad instar actus iudicia  
lis, & sic iudicatur, ex doctrina sanctę  
matris ecclesiæ sess. ibidem adducta.  
14. de confess. c. 6. §. quamuis, & in  
can. 9. Si quis dixerit absolutionem sa  
cramentalem sacerdotis, non esse  
actum iudicalem, sed nudum mini  
sterium, anathema sit. & Nauar. eod.  
c. 4. n. 7. sicut iurisdictione in vassallos,  
& subditos fertur, supra quos per sē  
tentiam diffinitur negotium iudicia  
liter: Vnde si quis confiteatur alicui  
sacerdoti, etiam bonæ, & perfectæ vi  
tæ, sed ab ecclesia non est ei data ta  
lis iurisdictione in eum, nulla est absolu  
tio, & nullum sacramentum, optime  
Petrus de Soto post alios, & q̄ supra  
diximus, in tract. de instit. Sacerd. de  
min. confess. lect. 5. §. solus sacerdos.  
44 & c. † Sed vagabundorum parochus  
dicitur

dicitur quisq. presbyter parochialis, vbi ipsi extiterint, quia non habent domicilium proprium, & ideo ibidē fortiantur, quousq. in dicta parochia steterint, ex eo dicti vagabundi, cum lares certos non habeant: Abb. in c. si. de for. comp. differentes a peregrinis, qui, vt plurimum cum licentia vadunt, sin autem secus, aut sunt per transitum, & nequeunt, si per maiorem partem anni, & possunt illi parochio, in cuius parochia inueniuntur: scribunt Doct. in dict. cap. omnis vtriusq. sexus, & Gaiet. quem refert. D. Sot. alleg. q. 4. ar. 2. resoluit ad plenum hoc dubium, ex declaratione facta viuæ vocis oraculo ab Eugen. 4. viatores vbi se inuenerint in paschate, illi parochio sint obligati, tanquam incolatum habentes circa sacramenta pœnitentiæ, & Eucharistiæ, quod est notandū; † Est et inquirendum si quilibet parochus, & curā animarum habens, pœnes se habeat transumptum bullæ solitæ legi in cœna Domini; S. D. N. vt illa diligenter visa, & attenda, & sciat in quibus potestas sua extenditur, vel non, & quos ligatos inuenerit ad Sedem apostolicam mitta t, ad monendo, non desperando) Quilibet enim vltra curatos ad cōfessionis audiendas deputatus habere dictum trāsumptum obligatur, ex præcepto eiusdē bullæ de mandato D. N. §. præcipimus, ne ignorantia reſeruatiōis prætereundere possit, cum absoluere a prædictis ibidem contentis, sententia sit excommunicationis, vt in §. seq. cautum est. † Tenetur in super parochus visitare infirmos in sua parochia, quando sunt, eosq. consolari, vt cum patientia tolerant meditando passionem D. N. Iesu Chri-

sti, paupere adiuuare, nam legitur, nō te pigeat visitare infirmum. Eccl. c. 7. & Dominus inquit c. 25. Matth. infirmus eram, & visitastis me, & si oēs tenentur ad opera misericordiæ, multo fortius curam animarum habētes, quæ si Christianus impleuerit, morte nō morietur, sed vita viuet, alias morte morietur, & sanguis eius in ipso erit, teste Propheta Ezech. c. 18. ab ipsis enim parochis debent expectari merita vitæ, & bona exempla, iuxta notata in Concil. Trid. sess. 23. de reformat. cap. 14. & misericordia dicitur maxima virtus, immo omnium virtutum dirigens ad proximum. Nauar. in suo Manu. cap. 24. num. 2. 47 vide supra lib. 1. c. 30. num. 29. † Postremo est aduertendum ab episcopo, seu alio visitante, vt in examinatione vitæ parochi de statu suo principali, non solum de ecclesia, non debet in publico coram populo examinare eum, ne vituperetur ecclesiasticum ministerium, si vitia forsan publici carentur, aliter non paterno amore diceretur procedi, sed occidendi. cap. diaconi. 93. dist. non excoriando, ne ecclesia lamentetur, quod viduata pastoribus, filios non generat: Aluar. Pelag. de plant. eccl. lib. 2. cap. 8. & sic debet esse officium veri pastoris, cum episcopi pastores, non percussores dati sint. sess. 13. Conc. Trid. de reform. cap. 1. quæst. 3. cap. 5. omnes. vbi patres appellantur. q. 6. cap. 1. sacerdotes sess. 25. eiusd. Concil. Tri. de refor. gen. cap. 7. sunt nempe laici clericis infesti, 6. quæst. 7. c. 23. Discite prælati subditorum matres esse debere, non dominos, stude, quod correctio sit paterna, non tyran-

tyrannica maxime in peccatis carnis debet episcopus velare quantum potest, si tamen correctio speratur, Do. Pauli de visit. 1. part. q. 1. nu. 50. rationem assignat Dom. Cardin. de Turr. Crem. in cap. licet plerumque. 40. dist. quare peccata sacerdotum sint dulciter, & cum mansuetudine corrigenda, & non dura reprehensione, quo modo peccatum ipsius parochi non vergat in periculum fidei, & in aliorum evidentem damnationem; tunc, utique esset ei in facie resistendum, exemplo Apost. ad Gal. 2. dixi supra lib. primo capitulo quarto, numero decimo quinto, vel si post correctionem factam in prima visitatione, se indignum reddidit, non acquiescendo in vite  
 48 mutatione. † Et si ipsum parochum, aut alios presbyteros inuenerit non celebrare continuo, admoneat, & corripiat, cum semper diebus festiuis obligentur, & tam frequenter, quod suo muneri satisficiant. sess. 23. Concil. Trident. de reformat. cap. 24. §. curre episcopus, & in aliis diebus secundum rationem decimarum, & stipendiis, Domin. Sot. in quarto, distinct. 13. quæst. 2. art. 2. vers. dubium autem. Petrus de Soto de instit. sacerdot. lect. 13. in fine. de sacr. Eucharist. Marti. Nauar. in Man. cap. 25. nu. 88. vers. 21. remouendo ab usum quorundam non lentiù dicere Missam, nisi certa pecunia soluatur, & minus non possit accipi, quod est contra voluntatem magni illius viri, qui statutum superinde emanarat: & prohibitum expresse dicit idem Martin. Nauar. in Man. cap. 23. num. 106. & monendi sunt ut in celebrando applicent valorem Missæ satisfactoriis, pro quibus principaliter celebrare, & orare debet, non

ut multi faciunt pro vna Missa accipere duplicem panem, siue duas pithantias. ut dicit ipsemet Nauar. eo. c. 25. 49 n. 111. vers. 35. cum seq. † Monendo item, ut cessent a peccatis, ne celebrantes aliis, scandalum fiant, & intelligant se suæ vitæ puritate suis precibus, & Missis plurimum Christi fidelibus prodesse posse, cum Deus voluntatem timentium se faciat: non tamen negamus, quod, quoad essentialia Missæ, & quando opus operatum, in pari sit Missa boni, & mali sacerdotis. cap. intra, prima. quæstio. prima, sunt dicta eiusd. Nauar. ipso, cap. 25. num. 78. & 79. ex ea ratione, quia ministri ecclesiæ in sacramentis, non agunt virtute propria, sed in virtute Christi. S. Thom. lib. 4. contra gent. cap. 77. D. Cardin. de Turr. Crem. in sum. eccl. lib. 1. cap. 99. nã, & si Deus sacramenta det etiam per malos ministros, ipsam tamen gratiam, dat per seipsum. S. August. de baptis. 5. cap. 23. prima quæstio. 1. cap. multi. cum sequen. sess. 7. Concil. Trident. de sacr. in gen. cap. 11. & sessio. 14. de sacramen. pœnitent. cap. 6. tangit Martin. Nauar. in cap. primo. §. sacerdos, in princ. vers. contra, de pœnit. distinct. 6. † Ex quo ad propositum dicebat Dominic. Sot. in 4. distinct. 4. ar. 5. Ministros ecclesiæ bifariam posse dici malos. Primo quibus deest essentia sacramenti, ut si non sint sacerdotes, celebrando non possunt consecrari, aut absoluere, aut si ministrent sine intentione faciendi, quod facit ecclesia, quæ intentio de necessitate requiritur. eadem sessio. septima, de sacr. in gen. cano. 11. vbi notat. Aut secundo sunt mali extra essentiam sacramenti, sed per deprauiatos

uatos mores, & si sunt publici, (licet non impediunt effectum sacramēti) non licet audire, quia facilius bonorum preces audiuntur. gloss. in cap. remissionem, prima quæstio. prima, ex quibus S. Thom. citato c. 77. excludit tres principales errores. Primo dicentium, quod omnes boni fideles habent potestatem sacramenta dispensandi. Secundo asserentium, quod nulli mali sacerdotes habent potestatem sacramenta dispensandi. Et tertio reprobatur error tenentium, quod omnis potestas spiritualis a Christo ecclesiæ ministris data; sit iã euacuata propter malitiam ipsorum

& hæc sunt notanda. Et pro materia notandum etiã, quod parochus prouisus de beneficio curam animarum habente, uel de ecclesia parochiali ultra professionem fidei, debet iurare, & se obligare de residendo in dicta ecclesia parochiali, & beneficio curato, ex Constit. Pij. Pont. Max. incip. inter multiplices curas, 1563. de quarum ecclesiarum collatione tradit Pius Quintus similiter Pont. Max. in constitutione in conferendis 1566. an. 2. Vnde opportune subnectimus titulum de residentia parochorum, cum iam præsentis cap. materia latius sit tractata, &c.

DE RESIDENTIA PAROCHORVM, ET curatorum in Ecclesijs parochorum, & curatis.

CAP. QVARTVM.

SVMMARIVM.

- |   |   |
|---|---|
| <p>2 <b>C</b>hristus uult pastores habere curam animarum.</p> <p>2 Ecclesia parochialis, &amp; curata cui debet committi.</p> <p>3 Sacerdos curatus non potest deseruire per substitutum.</p> <p>4 Parochi, &amp; curati non residentes, quibus poenis afficiantur.</p> | <p>5 Decreta de residentia curatorum sunt publicanda.</p> <p>6 Parochus si uult abesse pro tempore quid uult, aut debet facere.</p> <p>7 Dispensari super quibus casibus possit de non residendo. nu. 8. 9.</p> <p>10 Dispensationem habens de non residendo, debet eam ostendere episcopo.</p> |
|---|---|

**Q**uamuis in primo lib. cap. 15. num. 18. & num. 19. & supra, cap. primo, nu. 14. cap. 2. num. 7. cap. 3. num. 5. & in fine aliqua sint dicta de residentia parochorum, & curatorum, de quibus alijs in ecclesijs cathedralibus, & collegiatis intitulatis, at-

tamen cum res sit maximi momenti, dubium fuit si quando liceat abesse, vel cum dispensatione, ideo dignum fore visum fuit, sub particulari capite aliqua dicere, ut generalis subiiciatur clausula, quæ omnes casus comprehendat, dicit gloss. in Rubri. ff. de Regulis iuris, ut sic facilius reddatur